

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: Palestine Children's Relief fund Italia Odv
Sede: VIALE ROMA N.263 PIETRASANTA LU
Partita IVA:
Codice fiscale: 94012630466
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE
Numero di iscrizione al RUNTS: 94012630466
Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: b-d-h-i-n-r-u-v
Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2023

Rendiconto per cassa

Uscite/Entrate

Uscite	31/12/2023	31/12/2022	Entrate	31/12/2023	31/12/2022
A) USCITE DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	167.796	162.517	A) ENTRATE DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	274.499	86.818
1) Uscite da attività di interesse generale per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	73.548	4.735	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	550	490
2) Uscite da attività di interesse generale per servizi	38.973	30.985	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Uscite da attività di interesse generale per godimento beni di terzi	2.770	5.084	3) Entrate da attività di interesse generale per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Uscite da attività di interesse generale per personale	-	-	4) Erogazioni liberali	149.020	12.965
5) Uscite diverse di gestione da attività di interesse generale	52.505	121.713	5) Entrate del 5 per mille	8.537	8.465
	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	98.388	59.904
	-	-	7) Entrate da attività di interesse generale per prestazioni e cessioni a terzi	950	-

Uscite	31/12/2023	31/12/2022	Entrate	31/12/2023	31/12/2022
	-	-	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	17.000	-
	-	-	9) Entrate da attività di interesse generale da contratti con enti pubblici	-	-
	-	-	10) Altre entrate da attività di interesse generale	54	4.994
Totale uscite da attività di interesse generale	167.796	162.517	Totale entrate da attività di interesse generale	274.499	86.818
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	106.703	(75.699)
B) USCITE DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) ENTRATE DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
1) Uscite da attività diverse per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Entrate da attività diverse per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Uscite da attività diverse per servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Uscite da attività diverse per godimento di beni di terzi	-	-	3) Entrate da attività diverse per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Uscite da attività diverse per il personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Uscite diverse di gestione da attività diverse	-	-	5) Entrate da attività diverse da contratti con enti pubblici	-	-
	-	-	6) Altre entrate da attività diverse	-	-
Totale uscite da attività diverse	-	-	Totale entrate da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) USCITE DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	381	696	C) ENTRATE DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	1.390	1.678
1) Uscite per raccolte fondi abituali	-	-	1) Entrate da raccolte fondi abituali	-	-
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	381	696	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	1.390	1.678
3) Altre uscite da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altre entrate da attività di raccolta fondi	-	-
Totale uscite da attività di raccolta fondi	381	696	4) Totale entrate da attività di raccolta fondi	1.390	1.678
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	1.009	982
D) USCITE DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-	D) ENTRATE DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-
1) Uscite da attività su rapporti bancari	-	-	1) Entrate da rapporti bancari	-	-
2) Uscite da attività su investimenti finanziari	-	-	2) Entrate da altri investimenti finanziari	-	-
3) Uscite da attività su patrimonio	-	-	3) Entrate da patrimonio edilizio	-	-

Uscite	31/12/2023	31/12/2022	Entrate	31/12/2023	31/12/2022
edilizio					
4) Uscite da attività su altri beni patrimoniali	-	-	4) Entrate da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altre uscite da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altre entrate da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
Totale uscite da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale entrate da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-
E) USCITE DI SUPPORTO GENERALE	-	-	E) ENTRATE DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Uscite di supporto generale per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Entrate da distacco del personale	-	-
2) Uscite di supporto generale per servizi	-	-	2) Altre entrate di supporto generale	-	-
3) Uscite di supporto generale per godimento di beni di terzi	-	-		-	-
4) Uscite di supporto generale per il personale	-	-		-	-
5) Altre uscite di supporto generale	-	-		-	-
Totale uscite di supporto generale	-	-	Totale entrate di supporto generale	-	-
TOTALE USCITE DELLA GESTIONE	168.177	163.213	TOTALE ENTRATE DELLA GESTIONE	275.889	88.496
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	107.712	(74.717)
	-	-	Imposte della gestione	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanz.(+/-)	107.712	(74.717)

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi/Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitali di terzi	31/12/2023	31/12/2022	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	31/12/2023	31/12/2022
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse	-	-	1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse	-	-

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitali di terzi	31/12/2023	31/12/2022	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	31/12/2023	31/12/2022
generale			generale		
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	-	-	2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	-	-
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	-	-	3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	-	-
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	-	-	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	-	-
Totale uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	-	-	Totale entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	-	-
	-	-	Imposte su investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanz.(+/-)	-	-

Avanzo/Disavanzo

	31/12/2023	31/12/2022
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanz.(+/-)	107.712	(74.717)
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanz.(+/-)	-	-
AVANZO/DISAVANZO COMPLESSIVO (+/-)	107.712	(74.717)

Cassa e banca

	31/12/2023	31/12/2022
CASSA E BANCA		
Cassa	22	594
Depositi bancari e postali	163.818	55.534
Totale cassa e banca	163.840	56.128

Altre informazioni

Introduzione

L'ente ha redatto il bilancio nella forma del rendiconto per cassa, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 13, comma 2, D.Lgs 117/2017, in presenza di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate nell'anno precedente inferiori a 220.000,00 euro. La redazione del presente rendiconto per cassa è ispirata ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore e in quanto applicabili.

L'ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017.

|

Rendiconto previsto dall'art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017: rendiconti delle raccolte fondi

Commento

L'ente deve inserire un rendiconto specifico, dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, anche le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi dell'art. 87, comma 6, dello stesso.

L'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi: ...

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 del D.Lgs. 117/2017.

|

Proventi e oneri attività di raccolta fondi	2023	2022
Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
EROGAZIONI LIBERALI	1390	1678
ACQUISTI KEFHYE	381	696

L'attività di raccolta fondi dell'anno 2023 si è svolta nel corso dei seguenti tre eventi:

EVENTO DI PROMOZIONE E RACCOLTA FONDI "LUCCA BIMBI" LUCCA (13 MAGGIO — 14 MAGGIO 2023)

EVENTO DI PROMOZIONE E RACCOLTA FONDI "PARTIGIANI SEMPRE" VIAREGGIO (8 AGOSTO- 15 AGOSTO 2023)

EVENTO RACCOLTA FONDI "FESTA RADIO SANKARA" VILLA CARMEN VIAREGGIO (7 OTTOBRE 2023)

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 1.390,45 (milletrecentonovanta/45), interamente in contanti. I fondi raccolti sono attribuiti sia a libere donazioni (€ 540,45 cinquecentoquaranta/45) sia alla cessione di kefhie (sciarpe tradizionali palestinesi) prodotte in Palestina (€ 850,00 ottocentocinquanta)

Non sono stati registrati costi per la concreta realizzazione degli eventi, ad eccezione delle spese sostenute per l'acquisto delle kefhie pari a € 381,18

- I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute pertanto pari a € 1.009,27 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale come indicate nello statuto dell'associazione:

n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni"

r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti

u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazioni di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo

v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata.

- al fine di sostenere le missioni mediche specialistiche in Palestina a favore dei minori in condizione di disagio economico e marginalità sociale.

Palestine Children's Relief Fund – Italia ODV

Sede Legale: Viale Roma n. 263 - cap. 55045 - Marina di Pietrasanta (LU)

CF 94012630466

RELAZIONE ESPLICATIVA DEL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2023

In continuità con lo scorso anno, l'ente ha redatto il bilancio 2023 nella forma del rendiconto per cassa, avvalendosi della facoltà prevista dal "Codice del Terzo Settore" (art. 13, comma 2, D.lgs. 117/2017) e successive integrazioni, in presenza di entrate nell'anno precedente inferiori a 220.000,00 euro.

La redazione del presente documento è ispirata ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore e in quanto applicabili.

Nella **SEZIONE A** rientrano le **ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE** svolte dall'associazione (art. 5 del D.lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni). Sono tali le attività esercitate da un ente in via esclusiva o principale e che, insieme all'**assenza di fini di lucro**, concorrono a definire l'**identità** di un ETS.

Rientrano nelle **ENTRATE** derivanti da tali attività:

- 1) Quote associative pari a € 550 per i 55 associati/e;
- 4) Erogazioni liberali per € 149.020 consistenti in libere donazioni da parte di singoli cittadini e numerosi enti privati, sia profit che non, a sostegno delle attività generali dell'ente;
- 5) Entrate del "5 per mille" relativo all'anno finanziario 2022 pari ad € 8.537 derivanti dalla firma di 168 contribuenti;
- 6) Contributi da soggetti privati per un totale di € 98.388, corrispondenti alla somma di quote parte dei finanziamenti della Chiesa Valdese per la realizzazione o il rimborso di spese sostenute nell'anno 2022 per iniziative specifiche in Palestina a valere sui fondi "8 per mille" 2020 e 2021 (*rif. codice progetti W7 "Azione integrata a sostegno del Sistema Sanitario palestinese", e WE "Emergenza disabilità a Gaza"*);
- 7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi per € 950, quale restituzione del costo sostenuto per i biglietti aerei della missione italiana di odontoiatria di marzo 2020, improvvisamente cancellata a causa degli impedimenti derivanti dalla pandemia di Covid-19;
- 8) Contributi da enti pubblici per € 17.000, corrisposti dall'Azienda USL Toscana Centro in qualità di ente capofila per la realizzazione di un progetto sostenuto dal Centro di Salute Globale con fondi della Regione Toscana (*rif. codice progetto PIR 2019-2020*);
- 10) Altre entrate per € 54 derivanti da interessi attivi sul conto corrente bancario.

Il totale delle Entrate da attività di interesse generale è pertanto pari a € 274.499.

Rientrano nelle **USCITE** della medesima sezione A:

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci per € 73.548 corrispondenti alla somma di diversi acquisti eseguiti di attrezzature e materiali chirurgici monouso necessari per le missioni specialistiche pediatriche nella Striscia di Gaza;

2) Servizi per € 38.973 in cui vengono ricondotte diverse tipologie di spesa, tra cui prevalentemente (circa l'80%) quelle per le attività di sedici missioni mediche in Palestina, sia chirurgiche che di formazione, come le spese di viaggio (voli aerei, trasporti locali, assicurazioni, spese soggiorno, rimborsi spese ai volontari...). Seguono compensi per le consulenze amministrative e contabili e relativi contributi per la cassa previdenziale, assicurazioni annuali obbligatorie per i volontari in Italia (infortuni e responsabilità civile contro terzi), spese per la prima accoglienza in Italia di Salwa Ashour, paziente di Gaza operata presso l'Ospedale del Cuore di Massa "G. Pasquinucci", spese di manutenzione e assistenza tecnica per la strumentazione da ufficio, spese per eventi istituzionali (assemblea ordinaria dei soci, altre riunioni di coordinamento con enti terzi partner), altre spese per il funzionamento dell'ente (commissioni bancarie, servizi annuali di posta certificata e di fatturazione elettronica, ...);

3) Godimento beni di terzi per € 2.770 riconducibili all'utilizzo dell'ufficio e al noleggio di strutture per la realizzazione dell'evento pubblico in occasione del primo decennale dell'ente tenuto in data 21/07/2023 a Pietrasanta (LU);

5) Uscite diverse di gestione per € 52.505 che corrispondono pressoché totalmente (€ 52.236) ai trasferimenti di fondi a PCRF a rimborso delle spese eseguite nella Striscia di Gaza per l'informatizzazione dei servizi sanitari di base di quattro cliniche pubbliche dei Governatorati di Khan Yunis e di Rafah (*rif. codice progetto W7*).

La restante parte di € 269 è attribuita a cancelleria, valori bollati e costi della piattaforma "Donorbox" per le donazioni tramite PayPal e carte di credito.

Come per l'annualità precedente, non sono state registrate spese a valere sul punto "4) personale", poiché nel 2023 l'associazione non ha disposto di collaboratori dipendenti.

Il totale delle Uscite da attività di interesse generale è pertanto pari a € 167.796.

Nella **SEZIONE C** rientrano le attività di **RACCOLTA FONDI** (art. 7 del D.lgs. 117/2017 e smi), siano esse abituali o occasionali.

Per l'anno in esame rientrano tre eventi di raccolta fondi occasionale con **Entrate** pari a € 1.390, (derivanti da ricavi per cessioni di beni e altri ricavi monetari) e **Uscite** per € 381.

In merito si rimanda al rendiconto specifico che segue il Rendiconto per cassa 2023.

Il Totale delle ENTRATE di gestione dell'anno 2023 è stato pertanto pari a € 275.889.

Il Totale delle USCITE ammontano complessivamente a € 168.177.

Il risultato **AVANZO/DISAVANZO COMPELSSIVO** è pari a € 107.712, il cui segno positivo esprime il fatto che nel corso dell'anno 2023 le uscite sono state inferiori delle entrate.

Le **disponibilità liquide** alla fine dell'anno 2023 sono pari a € 163.840.

In continuità con le annualità precedenti, si fornisce uno schema riepilogativo dello stato finanziario di tutte le iniziative sostenute con contributi di enti pubblici e privati, ed i cui fondi compongono il "patrimonio vincolato" dell'Associazione.

	Deliberato		Ricevuto					CREDITI - Residuo da avere al 31/12/2023	Speso					DEBITI - Residuo da spendere al 31/12/2023
	Anno	Importo	2020	2021	2022	2023	totale ricevuto		2020	2021	2022	2023	totale speso	
Fondi VINCOLATI - Finanziamenti di Donatori Istituzionali per Progetti dedicati														
<i>Enti pubblici - Regione Toscana</i>														
PIR Biennale 2019-20	2020	€ 68.000,00		€ 34.000,00	€ 0,00	€ 17.000,00	€ 51.000,00	€ 17.000,00			€ 38.612,63	€ 12.387,37	€ 51.000,00	€ 17.000,00
<i>Enti privati - Chiesa Valdese</i>														
W7	2020	€ 93.012,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 27.903,60	€ 65.108,40	€ 93.012,00	€ 0,00	€ 545,66	€ 2.952,44	€ 15.059,47	€ 74.474,05	€ 93.031,62	-€ 19,62
W8	2021	€ 80.000,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 80.000,00		€ 0,00	€ 838,25	€ 4.584,63	€ 5.422,88	€ 74.577,12
WE	2021	€ 66.559,35		€ 33.279,68	€ 0,00	€ 33.279,67	€ 66.559,35	€ 0,01		€ 33.279,68	€ 33.279,67	€ 0,00	€ 66.559,35	€ 0,00
W9	2022	€ 74.300,00			€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 74.300,00			€ 12.231,02	€ 56.696,48	€ 68.927,50	€ 5.372,50
W10	2023	€ 70.000,00				€ 0,00	€ 0,00	€ 70.000,00				€ 1.416,83	€ 1.416,83	€ 68.583,17
totale		€ 451.871,35	€ 0,00	€ 67.279,68	€ 27.903,60	€ 115.388,07	€ 210.571,35	€ 241.300,01	€ 545,66	€ 36.232,12	€ 100.021,04	€ 149.559,36	€ 286.358,18	€ 165.513,17

Dettagli attività realizzate nel 2023 nell'ambito delle iniziative sostenute con fondi vincolati:

PIR Biennale 2019-2020

Titolo: "Azione integrata a sostegno del diritto alla salute in Palestina"

Donatore: Centro Salute Globale/Regione Toscana - Decreto n. 5684/2020,

Capofila: Azienda USI Toscana Centro

Attività principali: Missioni mediche per svolgimento attività chirurgiche e di training on the job in diversi ambiti (chirurgia epatobiliare, endoscopia respiratoria, emergenza/urgenza) presso ospedali pubblici palestinesi di Cisgiordania e Striscia di Gaza. Acquisto equipaggiamento attrezzatura sanitaria per missioni di cardiocirurgia pediatrica nella Striscia di Gaza.

W7

Titolo: "Azione integrata a sostegno del Sistema Sanitario Palestinese - 4° annualità"

Donatore: Chiesa Valdese - Fondi OPM 2020

Capofila: PCR-F-Italia

Attività principali: Missioni mediche per svolgimento attività chirurgiche e di training in ambito di cardiocirurgia e cardiologia interventistica nella Striscia di Gaza. Acquisto equipaggiamento attrezzatura sanitaria per missioni di cardiocirurgia e cardiologia interventistica pediatriche nella Striscia di Gaza. Informatizzazione dei servizi di quattro Primary Health Care Centres nei Governatorati di Khan Yunis e di Rafah della Striscia di Gaza.

W8

Titolo: "Rafforzamento dell'Assistenza Sanitaria Primaria nella Striscia di Gaza"

Donatore: Chiesa Valdese - Fondi OPM 2021

Capofila: PCR-F-Italia

Attività principali: Formazione manageriale in relazione all'informatizzazione dei servizi di Primary Health Care nella Striscia di Gaza; formazione in ambito universitario di studenti di medicina in materia di salute pubblica globale

W9:

Titolo: "Sostegno alle cure cardiocirurgiche pediatriche in Palestina"

Donatore: Chiesa Valdese - Fondi OPM 2022

Capofila: PCR-F-Italia

Attività principali: missioni di cardiocirurgia e cardiologia interventistica presso EGH di Khan Yunis - Striscia di Gaza

W10:

Titolo: "Sostegno al sistema di cure pediatriche pubbliche in Palestina"

Donatore: Chiesa Valdese - Fondi OPM 2023

Capofila: PCR-F-Italia

Attività principali: missioni di specialisti per formazione e aggiornamento del personale sanitario di ospedali pubblici di Cisgiordania e Striscia di Gaza, in ambiti quali la neonatologia e la sicurezza delle cure materno-infantili (prevenzione mortalità in sala parto)